judicandi, ut fidem datam servent, c. Prateres 2. hoc in etiam alter ab altero ad hoc judicis auctoritate compelli potest, c. Ex litteris 10. &c. Sicut 22. h.t. Franc. Leo Theofur. forens. c. 24. n. 2. quia grave est fidem fallere, nihilque fideli humanæ tam congruum est, quam ut paratus serventur de adiungantur, l.t. D. de patris, c. 1. & 2. sup. De patris.

Nec obstat, quod matrimonia debent esse libera, quoniam sensus est, quod debeat esse liberta à necessitate extrinsecus obviciante, non autem à necessitate intrinsecus proveniente, prout hic provenit ex confeusio & promissione de matrimonio contrahendo. Et ideo sicut certi contractus dicuntur ab initio esse voluntatis, ex post facto vero, ubi scilicet semel initi sunt, aut promissio de iis in eundis facta, dicuntur necessitatis, l. Incommodato. 7. § 3. De eo quod certo loco, l. Si sterili 21. §. penult. D. de actione empti & familiis: ita & matrimonio, prout late tradit Gutierrez Tract. De juramento confirmatio c. 51. n. 4. & l. 1. Can. qu. c. 18. n. 10. ubi sub finem addit, hanc esse proxima universalis orbis.

Non tamen statim per censuras Ecclesiasticas cogendi sunt, iuxta d.e. Ex litteris, sed prius per alias poenas, etiam carceris, Marc. Ant. Geuen. in Praxi Neapol. c. 14. Balil. Pontius de sacra. Matrimonii l. 12. c. 6. n. 2. & seqq. Quod procedit, etiamsi non accesserit defloratio, modo de promissione constet, Genuen. ib. Farinae. Decisi. criminali 73. Carteroquin si qui omnino renituntur, non sunt cogendi præcisè, quamvis juraverint se simul contracturos matrimonium d. e. 2. hoc t. quia coactiones solent plerumque difficiles habere exitus, c. Requisitivit 17. h. r. & matrimonii coacti in tū est ipso jure nullū c. De muliere 6. c. Veniens 13. c. Adid. 21. h. r.

3. Differunt autem quoad effectum sponsalia purè contracta à conditionalibus, quod contracta purè sunt ab initio perfecta, quodq; consensu valida, licet alias nulla, ob impedimentum vel consanguinitatis vel affinitatis, aliave ratione, inducant publicæ honestatis iustitiam, quæ quidem impedit & dirimat sponsalia vel matrimonia comprehendenda, non autem contracta dissolvat. Conditionalia vero non nisi eveniente conditione obligatoria aut effectum aliquem publicamque ju-

sticiam inducunt, c. unico circa prime, juncto 5. fin. h.t. in 6. aut nisi postea consensus de praesenti intercedat, aut copula carnalis inter sponsum & sponsam subsequatur: nam his diobus casibus videntur à conditione aposita recessisse, & consensu in matrimonium, e.s. & 6. inf. De conditionibus appositi &c. Adhuc tamen moderationis Concil. Trident. Sess. 24. c. 1. De reformat. quā matrimonia clandestina decerauntur irrita, nec sponsalia de futuro per sequentem copularum transiunt in matrimonium, sicut transiabant secundum Jura antiqua.

§. IV. Quibus modis sponsalia dissolvantur.

1. Dissolvantur morte alterutrius: dissensu mutuo.
2. 3. Per religionis ingressum: per Ordinis sacramptionem.
4. 5. 6. Per dissensum: per lapsum temporis: per defectum conditionis.
7. 8. Per subsequens matrimonium ac fornicationem alteris.
9. 10. Per lepram aut aliam deformitatem: per servitiam.
11. Per supervenientem affinitatem & votum castitatis.

1. D'issolvuntur autem sponsalia Primò, morte alterutrius: nam mors omnia solvit, Novel 22. De nuptiis cap. 20. in princ. Secundò, mutuo & contrario consensu contrahentium, sponsi & sponsæ, puberum; quemadmodum societas consensu sociorum inita dissensu mutuo dissolvitur, e. 2. h. t. In aitione 66. D. Pro socio: quia quisque potest remittere, quod sua interest, ai juri suo cedere, quam diu non resultat vinculum indissolubile. Nihilque tam naturale est, quād unumquodque dissolui eo modo, quo colligatum est. Nihil tam naturale 35. D. De R. I. Idque adeo obtinet, licet sponsalia jurejurando confirmata fuerint, quia quotiescumque juramentum in favorem aliquius ei præstatum, id ab eodem remitti potest, e. i. sup. De jureinr. Covar. c. 5. De sponsalib. in princ. Canif. in d cap. 2. h. t.

Dixi, puberum; quia si uterque vel alter eorum sit impubes, non dissolvantur inutuo consensu sponsalia, nisi ubi ad annos pubertatis pervenire.

pervenerint, c. Anobis 8. 6. De illis 9. inf. De deponsat. impub. Et hoc statutum est ob inconstantiam & levitatem puerorum, ne quotidie nova contrahant sponsalia. In hac tamen specie solo dissensu ejus, qui pubes factus est, sponsalia distrahantur, non exspectato alterius, sive puberis sive impuberis, consensu, d. cap. De illis cum seqg. nisi forte sponsalia iuramento confirmata essent; nam eo casu etiam alterius dissensus requiritur, c. Ex litteris 10. brevis.

2. Tertiò dissolvuntur per Religionis ingressum, can. Scripti 26. 6. sponsi vero (ubi exempla proferuntur) & similibus xvii. q. 2 nam si matrimonium ratum, non consummatum, ingresso Religionis dissolvitur, ut postea dicimus, à sortiori sponsalia, etiam non exspectata profissione. Ut proinde manus in seculo, mox atque alter ingressus est Noviciatum seu habitum suscepit monasticum, prosums à sua promissione solatus sit, etiam si alter postmodum deponat habitum. Si tamen Religionem ingressus postea ante emissam professionem egrediatur, tenetur ex parte sua cum muliere adhuc libera contrahere, si & illa velit, quia ipse solitus nos est à sua obligatione. Quod si vero quis cui fidem dederit, prælito iuramento de contrahendo matrimonio, & velit Religionem ingredi, tutius factius dicitur, si contrahat prius matrimonium, siveque iuramentum adimpleat, & tunc Religionem ingrediatur, c. Commissum 16. hoc tis.

3. Quartò, per susceptionem Ordinis sacri nam is impedit contrahi matrimonium, cap. 1. & 2. inf. Qui clerici vel virgines &c.

4. Quintò, per dictum alterius, ad alias & remotas terras se transferentes, altero non præmonito, c. De illis 3. h. t. quia sponsus ita per orbem vagans videtur ex parte sua renuntiass sponsalibus, & cessiss juri suo, ac proinde alteri eadem renuntiandi potestas facta intelligitur. Vide Covar. d. c. 3. De sponsalibus, ubi tradit, quid de Jure civili alter statutum sit, accepe ut sponsa teneatur exspectare abientem sponsum per triennium, l. 2. Cod. de expudius.

5. Sextò, per lapsum temporis præficti ad matrimonium de præsenti contrahendum, c. Sicut 12. h. t. Cum enim hoc tempus adiectum sit restitutio obligationis causa, utique

ultra protendit non debet, contra mentem contrahentium.

6. Septimò, si conditio sponsalibus, etiam juratis, adjecta, non sit impleta, c. 3. inf. De conditio. Nam quæ sub conditione promittuntur, non antè obligacionem parcent, quam conditio extiterit, quia sic deest consensus. Aliud dicendum, secundum ius antiquum, si antè conditionis defectum, carnis intervenient copula, quia per eam censemur peccatum à conditione, c. Per tuas 6. inf. eod. sit. Agitur autem hic de conditionibus honestis & licitis, ut postea dicemus.

7. Octavò, Sponsalia de futuro, non secura copula, dissolvuntur per sequentia sponsalia de præsenti sponsi sponsæ cum tertio, tamquam per fortius vinculum, licet priora fuerint iuramento confirmata, & in posterioribus non sit secura copula, c. Si inter penult. h. t. Dixi non secura copula, quia cum secundum ius antiquum, ut ante diximus, sponsalia de futuro per securam copulam transiante in matrimonium de præsenti, non sufficere ad hoc conatu, cap. Noniens 25. sop. 1. qui fidei 30. & cap. fin. h. t. secundum illud ius secura copula iunt indissolubilia per posteriora, sive de futuro, etiam iuramento confirmata (quia cum tale iuramentum sit de re illicita non addit majoris vinculum, quam si abesset) sive de presenti.

8. Nonò, dissolvuntur per subsequentem fornicationem alterius, sive voluntariam, sive coactam, cap. Quemadmodum 25. sup. De iurando: sive carnalem, sive spiritualem, ut per haeresim vel apostasiam, cap. 2. inf. De divorcio, can. Non solum, can. Jam nunc & seqg. xxviii q. 1. itazamen, ut solus ionocens ab obligatione liberetur: nam delictum suum nemini patrornari debet. Per præcedentem tamen fornicationem, quæ tempore contractus fuit, dummodo cognita aut facile cognosci potuerit, non dirimuntur sponsalia, d. c. Quemadmodum secus si fuerit occulta omnino, & probabilitate ignorata.

9. Decimò, Per supervenientiam lepræ, paralyos, aut alterius morbi contagiosi, vel propter amissionem nasi, oculi, aut aliam notabilem deformitatem in alterutro contrahentium, d. cap. Quemadmodum & cap. fin. inf. De coniugio leprosi. Dico, in alterutro; quia tanta

la conjugii vinculo est aequalitas, ut quæ in uxore locum habent, eadem & in viro obtineant, & c' diverso, can. 1. & seq. xxxii. q. 6.

10. XI. per atrocem se vitiam sponsi sponsæ, ante a' incognitam & detectam postmodum. Dilectus 24. hoc tit. Similiter ob supervenientes inimicities capitales inter sponsum sponsaque, vel utriusque familiam, ne forte quid detersus inde contingat, c. 2. hoc tit.

XII. Per supervenientem affinitatem, vel ratione cognitionis spiritualis, c. Venerans inf. De virginis spirituali; vel ratione copulae carnalis intra gradum prohibitum, d. e. Veniens & alius: Cum enim ob affinitatem impeditur matrimonium, frustra de sponsalibus contenditur, can. Si quis sponsam xxvi. q. 2.

11. XIII. per votum castitatis, in seculo emissum ante sponsalia, c. Rursum inf. Qui Clerici vel venientes. An autem etiam ante contracta per subsequens tale votum dissolvantur, dubitatur Negat Navar. d. loco n. 27. Affirmat Sotus, volens tale votum esse licitum, quia pertinet ad statum perfectionis, & in sponsalibus semper intelligatur, dummodo non subeant statim perfectorem.

§ V.

De Matrimonio, quid nominis & rei,

1. Matrimonium unde dicitum, Conjugium, Connubium, Nuptia.
2. Matrimonii definitio enucleata.
3. Polygamia omni jure vetita.
4. Nuptias confessus non concubitus facit,
5. Verum matrimoniis fuisse inter B. Iosephum & Virg. Deiparam.
6. Matrimonium est individua consueudo.

Sponsalibus diximus initiari matrimonium, de quibus cum jam egerimus, apostulat ordo, ut de ipso matrimonio videamus, quæ altera Tit. est pars, atque in primis de variis ejus appellatiōibus.

1. Dicitur vero matrimonium à Matre p̄tenti, quam à Patre Patrimonium, vel quia, iuxta D. August. contra Faustum. 26. non ob aliud debet fœmina nubere, quam ut mater fiat, matrimonio nomen speret, vel, ut Gregor. propter dolores arque officium seu labores quos in procreanda & educanda prole suffert in ater, c. Ex Litteris suis. De conuerso infidelium. Alter passim in iure appellatur Conjugium, Connubium,

Nuptiae, l. In eo jure 45. D. De ritu nupt. Conjugium à Jugo domesticæ curæ, cui pariter deportando mulier & vir per matrimonium adstringuntur, can. Cum initiatur 5. xxvii. q. 2. indeque conjuges, auctore Festo, quod sunt pates ejusdem iugis Connubium verò & nuptia à nubendo, id est velando seu regendo, vel ut fœmina noverint se semper maritis, tanquam capitibus suis, subditas, can. Fœmina 7. xxx. q. 5. eau. Cum caput 15. xxxiii. q. 5. vel quia pudoris gratia puellæ caput suum obnubere solebant, pruisquam viro tradiceretur, can. Nec illud xxx. q. 5. Unde & Rebecca Genes. 25. viro & cognito Isaac, cui uxor ducebatur pallio se operuit, d. can. Nec illud. Sumit tamen Nuptiarum nomen etiam aliter, quam pro matrimonio, nempe pro solemnitate & hilaretate, quæ matrimonii celebrandi causa adhiberi solet, ut dum sacri canones certis temporibus nuptias prohibent, prout in c. Capellanus tuus 4. sup. de feriis & similibus. Alioquin Nuptiae pro contractu matrimonii sumpta nunquam interdicuntur, nequidem Quadragesimali tempore, d. e. Capellanus, & ibidem Abbas & alii Paterique ex Conc. Trident. Sess 24. ca. 10. de reform. Matrim. 1.

2. Matrimonium autem definitur viti & mulieris conjunctio, individuam vitæ consuetudinem continens, c. Illud 1. sup. de praesumpt. Institus: de parva potest. in princ. Dicitur viri & mulieris, quia matrimonium non potest esse nisi in dispari sexu. Hinc nefanda & abominanda summeque à matrimonio aliena est illa conjunctio, qua viri viris commiscuntur, tamque morte ueliscuntur leges, non modo divinæ, Genes. 19. Levit. 18. Exodi 20. sed & humanæ, l. Cum vir Cod. ad Iuliam de adult. Jure vero Canonico, si tales Clerici fuerint, dejiciuntur a Clero, vel ad agendum penitentiam in monasterium detruduntur: Si laici, excommunicantur, & a cœtu hominum arcentur, c. Clericis inf. de excessibus Prelator. c. Vi clerorum sup. de vita & honest. Cleric.

3. Dicitur etiam, viri & mulieris, in singulare numero, quia neque Jure civili neque Canonico licite possunt per matrimonium plures, sive viui sive fœminæ, conjungi uno viro vel fœminæ: Et polygamia, seu pluritas virorum aut mulierum simul, repugnat quatuor finibus matrimonii: Qui sunt, procreatio prolis, &

Bcc

c. 14.

educatio; socialis cohabitatio ad familiam recte administrandam, muniaque domestica inter se congrue partienda ac subeunda, remedium concupiscentiarum, ac denique Sacramentum seu signum conjunctionis Christi cum Ecclesia. Dixi, simul; quia licet, semperque licuit, successivè plures habere vel uxores vel viros, priori matrimonio per motrem alterius conjugum dissoluto, ut patet ex Tit. de secundis nuptiis.

4. Sequitur in definitione conjunctio. Pro cuius intelligentia sciendum, in matrimonio haec tria potissimum repetiri, Consensum interiorem, contractum exteriorem, & vinculum ex iis ortum: Hic autem sumitur conjunctio pro vinculo animorum, nato ex mutuo consensu interiori & contractu exteriori, tamquam causa efficiens; non autem pro coniunctione corporum, quia matrimonium non facit concubitus, seu virginitatis defloratio, sed pactio coniugalis, seu mutua voluntas & consensus, l. Nuptiarum D. de Reg. Iuris, can. Cum iniciatur can. Sufficiat xxvii q. 2. e Cum locum 14. & alios b. s. Et cum carnalis copula sit usus rei, in alterius protestatem per matrimonium translata, non magis ad effectuam matrimonii pertinet, quam in omni alio contractu, veluti emptio, locatio, &c. usus rei in eum deductæ pertinet ad substantiam ipsius contractus.

Non sequitur, matrimonium solo consensu contractum, licet nulla copula carnalis intercesserit, dici vero matrimonium, can. Conjuges & can. Conjur xxvii q. 2. nec dictum per aliud subsequens cum alia, etiam carnali copula consummatum, & fin. inf. de sponsa duorum * 5. Similiter verum matrimonium fuisse inter B. Joseph & D. Virginem, can. Beata xxvii q. 2. quos conjuges fecit consensu cohabitandi, & individuam viram consuetudinem rei vindicandi licet B. Virgo proposuisset servare votum virginitatis in corde, nihilominus committens virginitatem suam divinae dispositioni, consensus in carnalem copulam, non illam appetendo, sed divinæ inspirationi in utroque obediendo, d. can. Beata.

Non obstat can. Non est dubium 16. cum seq. ibid. ubi dicitur, non esse dubium, illam mulierem non pertinere ad matrimonium, cum qua commissio sexus non docetur fuisse; quia, ut avertit editio Gregoriana, prior Can. non repetitur apud D. Augustinum, ex quo eum citat

Gratianus, videturque summarium Canonicum, quem depravate quoque legit Gratianus, ut videre ibidem licet in editione Gregorianae.

Nou obstat etiam, quod matrimonium efficiat, ut sint duo in carne una, quod non videatur efficere ante copulam: Quia esse duos in carne una, non est commisceri, sed habeti tamquam unam carnem, quod sit per hoc solum, quod interque alterius corporis potestarem habeat.

6. Continetur autem matrimonii individua consuetudo, quia eo animo contrahitur, ut quamvis dissolvarit, nec enim matrimonium ad tempus contrahi potest, can. Solet xxxii, q. 2. t. fin. inf. ac condit. appositus. in eoque distinguuntur a concubinatu, qui tantum ad tempus instat, donec placuerit.

Non obstat, quod Jure civili matrimonium multis modis etiam quoad vinculum dissolvi queat, altero conjugum licet in vita, toto Tit. D. de divorcio & Cod. de repudio: Quia illa dissolutio & separatio prætermittentem & animum contrahentium evenit. Jure vero Pontificio, quod hac in parte sequendum est, matrimonium est vere individuum atque indissolubile, quoad vivit uerque conjugum, quia quos Deus conjunxit, homo non separat. can. Si quis cum maria fine can. Quos Deus seq. xxxii q. 2. Licet aliquando conjuges separantur a se in vicem quoad horum seu cohabitationem, inf. Tit. de divorcio: Et matrimonium non consummatum per Religiosi ingressum dissolvatur. Individua vero consuetudine continetur, ut mulier ralem secundum omnibus exhibeat viro, qualis ipsa sibi est, & converso, d. can. Beata, scilicet dicitur in l. 1. D. de ritu nuptiarum, confortium omnis vita, divini atque humani juris communicatio. Et hinc sit, quod ejusdem civitatis censeatur uxor, cuius est maritus, l fin. § idem rescriberunt, D. Ad municipalem: Aliaque similia ea ratione mariti competant: De quibus vide Tholosanum, Syntag. Iuris universi l. n. 9. c. 4. n. 9. § 6.

§ VI. De materia, forma & ministro matrimonii.

1. Materia sunt corpora ipsorum contrahentium.
2. Forma sunt verba conjugum sive signa exprimentia consensum.

- 3-4. Ministri sunt persona contrahentes, non Sacrae.

Omissis variis Doctorum opinionibus, dicendum, materiam matrimonii esse ipsa corpo-

ra con-

ta contrahentium. Ut enim aliorum contractuum materia semper est res illa, de qua est cōtraetus, quæque datur & accipitur, veluti materia emptionis est domus, ager, equus, vestis: Ita etiam cūm in contractu matrimonii corporalorum contrahentium tradantur mutuū, & acceptantur juxta illud i. ad Cor. 7. *Vir non habet pietatem sui corporis.* Et ipsa erunt materia hujus sacramenti, non etiam consensus, ut vult Gl. n. 6. Tua nos 26. h. t. quandoquidem Christus matrimonium reliquerit intra limites & naturam contractus, addita ei consecratione, ut esset contractus sacer, qui ante Christi institutionem erat profanus. Vide Covar. 1. p. de Matrim. §. uvico n. 3. & Basil. Ponticum de matrim lib. 4. ca. 7. n. 12. 2. Similiter ut forma aliorum contractuum est consensus mutuū, expressus verbis vel signo aliquo externo, quo inter contraentes dixerint & accipienda convenit: Ita forma matrimonii sunt verba ipsa conjugum, vel signa externa, experimentia consensus. Nam licet in profanis contractibus verba sufficiant sine consensu interno, eo quod homines verbis exterius prolati state debant, nec possit judicare de internis: ramen in contractu matrimonii, ob ipsum excellētiam, requiritur etiam consensus internus signo aliquo externo expressus. Verba ad contrahendum matrimonium magis idoneas sunt. *Ego te in meam uxorem accipio.* Et ego te accipio in meum maritum e. Si inter virum penult. h. t. vel alia similia, consensus de presenti experimentia, dummodo seriō, non joco pronuncientur, alioquin non obligant. l. *Obligationum substantia* §. fo. D. de oblig. Et Quid si vero idonei scientia & rectate ad contrahendū matrimonium, per verba contrahant obscurā, ut alter alterum non intelligat, communem verborū intellectum idiomatis, quo cōtrahunt, sequi tenentur, c. ex lit. h. s.

3. Ministri vero hujus sacramenti suū ipsæ met personæ contraentes. Siquidem is est minister sacramenti, qui formam sacramenti superinducit materiæ: Id autem faciunt contraentes proferendo verba, aut signa edendo, quibus mutuum consensus exprimitur. Quamquam, ubi Conc. Trid. est promulgatum, debeant ex illius decreto ea verba proferri, aut signa edi, in praesentia Parochi, aut alterius de ejus licentia, & coram testibus, ut postea dicemus.

4. Quod autem Sacerdos non sit hujus Sa-

ceramenti minister, nec ejus verba & benedictio sint de essentia matrimonii, sed m̄t̄ extrinseca patet tunc ex eo, quod ante Conc. Trid. matrimonium, sive publicē sive clandestinē absque Sacerdote contractum, fuerit verum matrimonium; cum ex eo, quod secundæ nuptiæ non benedicantur a Sacerdote, & tamen, sint vera matrimonia & sacramenta.

Non obstat *Canon aliter xxx. q. 5.* ubi matrimonia, sine Sacerdote contracta, videntur non esse matrimonia, sed adulteria, vel stupra, vel fornicationes: Quia id intelligitur de fôto exteriori, quatenus Ecclesia semper præsumptit & judicavit fornicationem, nisi matrimonium legitimis testibus probari possit. Hodie post Conc. Trid. matrimonium absque præsentia. Parochi, vel alterius Sacerdotis, de ipsis Parochi vel Ordinarii licentia, contractum est nullum & irrum, ut postea dicetur.

§. VII. De ætate requisita ad contrahendum matrimonium.

1. *Ætatem leges pubertate & annorum numero definierunt.*

2. *Canones ex habitu corporis & potentia generandi*

1. *Quicquidmodum* verò ad contrahenda sponsalia, ita & ad matrimonia ineunda in primis requisita est ætas certa. Quia autem ætate expediant & valeant matrimonia contrahi, variè censuerunt Philosophi, ut videre licet apud Covar. p. 2. de matrim. c. 5. cūm verò matrimonium ad prolis generationem institutum sit, Jura tam Civilia quām Canonica hanc ætatem pubertate definiuntur: Hoc tamē discrimine quod Civilia pubertatem ex annorum numero soleant estimare, in masculo quatuordecim, in feminina duodecim, insti. de nupt. in princ. junctio Tit. Quibus modis finiatur cui. Et c. 3. inf. de spons. im. pub. ea quidem differentia inter utrumque sexum, quod potentia generandi citius feminis, quam viris accidere solet, qua de relate Tiraquel l. 6. cornub. n. 38. Gutierrez in Auth. Sacramenta puber. c. Si adversus renditionem, &c.

2. At verò facit Canones pubertatem ex habitu corporis & potentia generandi metiuntur, quæ prædictum annorum numerum non unquam anteverrit, c. 3. 8. & aliis inf. de spons. im. pub. Quod cum sit, dicitur malitia sive prudenteria supplere ætatem, scilicet juris Civilis, c. 9. inf. d. sit. Et unicō §. 1. cod. in 6. Exempla vide apud

Hec 2.

Sanchez

Sanchez de Matri. l. 7. diff. 14 n. 29 T itaque d. loc. n. 37. Ideoque si pubes & impubes, vel duo impuberis, non proximi puberrati, & in quibus & etiam malitia non sufficit, per verba contractae int de praesenti, nullum inter eos erit matrimonium: Adeo ut ne quidem per adventum pubertatis convalescat, nisi jute veteri per carnis copulam subsecutam: Vel aliquem modum alium contrahentis eosdem cum ejusdem perseverantia voluntatis, ad pubertatis tempora pervenisse constitetur evidenter, d. c. unico §. 1. de desponsat. impub. in 6. Matrimonium tamen ita contractum ex juris interpretatione resolutum in sponsalia de futuro, inducitque Justitiam publicæ honestatis, d. c. unico §. 1. in fine ut scilicet actus, qui non valet, ut agitur saltem eo modo valeat, quo valere potest. Uno tamen calu matrimonium inter impuberis contrahi potest & contractum toleratur, ex Constitut. Nicolai ap. in c. 2. inf. de desponsat. impub. nempe urgentissima aliqua necessitate interveniente; ut pro bono pacis.

§. VIII.

De Consensu contrahentium matrimonium.

1. *Matrimonium citra consensum mutuum iniri non potest.*
2. *Et ad hoc virtualis sufficit consensus.*
3. *Exprimi debet signo aliquo exteriori.*
4. *Debet esse liber ab omnijusto metu.*
5. *Nisi is purgetur vanus metus non excusat.*

Requiritur quoq; admatrimonium vel maxime mutuum consensum illud contrahentium, satis constat ex c. Cum locum 14. & alii b. 1. quia is solus, & non concubitus, nuptias facere dicitur: Et inter invitatos aut dissidentes, non contrahitur matrimonium, l. Si parte cogente 22. l. In uitam 29. D. de ritu nupt. adeo ut nulla auctoritate humana iniri possit matrimonium citra interventionem hujus mutui consensus, eo quod, ut alias rationes omittam, matrimonium sit contractus quidam, de cuius essentia est consensus contrahentium.

2. Necesse tamen non est, hunc consensum esse formalem, sed sufficit virtualis, qui presupponit actualem præcessisse. Nam placuit per procuratorem, initi matrimonium posse, dum temen ad hoc speciale habuerit mandatum de

certa ducenda, quod medio tempore non fuerit revocatum fin de procurat. in c. Hoc enim calu, licet dominus eo tempore, quo procurator ejus nomine contrahit, nihil minus cogiter, quam de matrimonio, substitut matrimonium, & videtur contrahitur, quia sufficit, quod consenserit, & in eo proposito permanenter, donec consensus alterius ex post facto accesserit: Siquidem hoc modo & alii contractus, qui consenserunt inueniuntur, inter absentes per nuntium vel epistolam celebrari possunt, l. 1. § fin D. ac contrah. empti.

Debet autem consensus hic conferti in munus corporum potestatem & veluti dominium ac traditionem, non verò in ipsam copulam carnalem, nisi implicitè, quia illa non spectat ad essentiam matrimonii: Ut patet ex ante dictu, & ex can. Beata & duobus seqq. xxvii. q. 2.

3. Præterea exprimi aliquo signo exteriori, ut utriusque innotescat. Nihil tamen refertur, ad verbis, an nutu, vel alio inditio exteriori à contrahentibus exprimatur, c. Cum apud sedem 23. t. *Tua fraternitatis* b. 1. Cum etiam mutus matrimonium recte contrahant per consensum signis expressum. Cur autem mutus matrimonium porius nutu contrahere valeat, quam Sacerdos nutu pœnitentem absolvere, ratio haec est, quia matrimonium habet formam contractus, qui ex natura sua celebrari etiam inter mortuos atque absentes potest. At verò Sacramentum pœnitentiae habet formam iudicis, in quo pronuntianda est à Judice sententia, auditio prius & examinatio reo: Jam autem mutus natura prohibetur esse Judex, l. *Cum prater 12. §. noua-tem D. de iudicis.*

4. Insuper consensus liber sit necesse est ab omni metu, qui possit in virum constantem cadere, cap. *Veniens* 15. b. t. id est, qui prudentem & constantem virum merito promovet ad matrimonium, tanquam ad minus malum: Qualis est metus mortis, mutilationis, servitutis, verberum, longi carcenis, exilio, stupri, ambo non bonorum vel majoris partis, excommunicacionis injustæ & sublatu difficultis, ac denique omnis, qui respectu merito gravis celeri queat. Quod vir prudens arbitrabitur. Nam rali metus matrimonium, quod maximè librum esse debeat, reddit nulium, de c. *Cum locum & alii hostis*, etiam si consummatum fuerit: Id que ex constitutione humana, ob defectum sufficiens.

sientis & plena libertatis, non verò jure naturali aut divino praeclere, ex defectu libertatis, ut vult Covar, quia quæ metu sunt, sunt absolute libera, possuntque esse meritoria vel demeritoria, licet secundum quid sint violenta ex 8. Et sic c. t.

Nihil autem interest, an contrahens sua culpa, an aliena inciderit in hunc metum, ut pareat in eo, qui deprehensus in stupro cum puella ad matrimonium cum ea contrahendum stricto pognoe adigitur d. cap. *Veniens* 15. *junctio* d. cap. *Cum locum hoc e.* dummodo incusus merus in justè fuerit in ordine ad extorquendum consensum matrimoniale. Nam si quis justè adjudicatus suspendio ob metum mortis cum mere trice vel alia simili persona, ut subinde sit, contrahat, vel per excommunicationem cogatur contrahere eum ea, cum qua se contracturum juravit, tenet matrimonium.

5. Ajusto verò metu recessum videbitur, si metum paetus passave sponte alteri contrahentium cohabitaverit. Ad id 21 b. t. aut corpus illius commiscuerit: conyalescit enim ejusmodi matrimonium novo succedente consensu liber, saltem tacito.

6. Cæterum vanus timor matrimonio contrahendo nihil obest. I. *Venit timoris* 84. D. *de Regula Iuris*. Cujusmodi esse metum reverentiam venius viderut, quo filius vel filia ob reverentiam parentum, nullis verbis, minis, aut alio justo metu, adacta in matrimonium obligatum consentit, arg. l. Si pater cogente 22. *de ritu nupiarum*.

§. IX.

De consensu parentum, an is necessarius.

1. *Iure Civili* necessarius est.

2. *Iure Canonico* de honestate dumtaxat.

1. Differunt hac in parte Jus Civile & Canonicum. Nam Civile eorum, in quorum potestate contrahentes, consensum, & quidem præsumit exigit, *Institut. de nupt. in princ.* adeò ut licet nupia sine parentum consensu contractæ, hoc iure, contemplatione publicæ utilitatis, non dissolvantur, *Paulus* 2. *Sent. Tit.*

20. nihilominus tamen injustæ atque illegitimæ, injustique & illegitimi ex eis suscepiti liberi cœntantur, l. *Paulus* 11. D. *de statu hominum*. Impunitamē tamen filii filiae sine patris, in cuius sunt potestate, consensu contrahant, si is ante vicesimum quintum annum ætatis conditionem eis non querat, aut injuria prohibuerit ducere uxorem vel nubiles, l. cap. 19. *de ritu nupt. vel patrem furor occupet, Institut. de nupt. in princ. vel captivitas*, l. *Si ita 9. I. seq. D. d. t. Matris curatorum, & aliorum, in quorum potestate non sunt contrahentes, consensus nō videtur necessarius*, l. *In copulanda Cod. de nuptiis*. Similiter filius filiae emancipata sine consensu patris uxori ducere & nubere potest, l. *Filius 25. D. de ritu nupt. nisi æta teaduic minor sit, hocenim casu lex assensum patris exigit*, l. *In conjunctione 10. C. de nuptiis*, licet vidua sit, l. *Vidua 18 Cod. cod. Præsumitur autem consentire pater, favore matrimonii, qui sciens illud contrahere non contradicit*, l. § 1 D. *de sponsal.*

2. At verò Jure Canonico honestum quidem est adhibere consensum parentum, e. i. *inf. de sponsal. impub.* Idque suader ratio naturalis. Et quidem multo magis expedit adhibere in matrimonio, quam in sponsalibus, propter indissolubile vinculum, quod inducit, ut ubi periculum majus intenditur, cautius etiam agatur. *Vbi periculum 3. de elec. in 6. maximè ex parte filiarum, quatuor sexus & infirmitas paternæ prædictæ vel juris subsidium desiderat*, l. § 2. D. *Ad S. C. Vellejanum*, quippe qua plerumque maiorum oscillatione adversus propria commoda consensum præbent, l. *Si pater Cod. de sponsal.* Indeque sit, quid multi Canones matrimonia sine consensu parentum contracta damnant, ut can. *Nostrates & alii* XXXII. q. 2. Veruntamen id necessarium non est, sed sufficit consensus eorum, qui contrahunt, ut pater ex eum *Sufficiat XVII. q. 2. & Conc. Trid. Sej 14. c. 1. de reform. matrim.* ubi auathemate damnant affirmantes, matrimonia à filiis sine consensu parentum contracta esse irrita, & parentes ea ratificare vel irrita facere posse, ed quidem matrimonia debeant esse libera. Cui favet etatio, quid in iis, quæ ad Sacra menta pertinent, non consideretur patria potestas, e. fin. *de judicis in 6.* Hinc merito Covar. 2. p. *de sponsal.* c. 3. §. 5 docet, filiam sine consensu patris nubentem non posse exhereditari, licet turpi, vel indigno nubat, ante ætatis

annum **xxv.** quantumvis pater velit eam tradere æquè digno, coniuga constituta dote: quia nemini facit injuriam, qui jure permittente matrimonium contrahit; & alias tolleretur aut plurimum ministeretur libertas, ad matrimonium à Jure Canonico requisita.

§. X.

Quinam matrimonium contrahere possint.

1. *Quidam prohibentur natura, quidam lege.*
2. *Impedimenta dirimentia matrimonium contrahere possunt.*
3. *Impedimenta contrahi impedientia,*
4. *De hermaphrodito.*

Circa requisita ad contrahendum matrimonium restant personæ contrahentium. Contrahere possunt, quicumque in legitima ætate constituti consentire possunt, modo non prohibeantur. Est enim edictum de matrimonio contrahendo prohibitum, ut quicumque non prohibentur, per consequentiam admittantur, cap. Cum apud 23 hoc sit

1. Prohibent autem aliqui aut naturā, ut fur, osi durante furore, & *Dilectus* 24. h. tit. Alioquin intervallo lucido furiosus contrahere potest, nec contractum superveniente furore dissolvitur: item impuberes, nisi malitia suppletat ætatem; & impotentes, l. *In causis Cod. de repudiis.* Aut lege, caue vel naturali, vel divina aut Ecclesiastica. Nam licet Ecclesia matrimonii naturam, ut est Sacramentum, immutare non possit, tamen, quatenus est contractus, certas leges ac solemnitates ad illud contrahendum potest praescribere: quia Christus evehens matrimonium ad rationem Sacramenti, statuendo ut omnis legitimus matrimonii contractus inter fideles, id est baptizatos, sit Sacramentum, nihil immutavit circa matrimonium, ut est contractus: nec definit, qualis & quis esse debeat hic legitimus contractus: necitem quæ personæ essent legitime vel illegitimæ ad eum celebrandum: sed id reliquit humanæ potestati.

2. Et ideo potest Ecclesia aliquos ab eo contrahendo submovere: prout etiam submover, constituto duplici impedimentorum genere, uno dirimentium, ut vocant, altero impedien-

tium contrahi, non tamen dirimentium contractum. Impedimenta dirimentia, secundum ius antiquum duodecim affligantur contenta his versibus.

*Error, conditio, votum, cognatio, crimen,
Cuius diff. ritus, vis, ordo, ligamen, honestus,
Si sis afflissus, si forte corne nequibus,
Hoc so. ianda vetant, connubia facta retrahant;*

Quibus Tridentina Synodus adiicit clandestinum matrimonium.

Impedimenta vero, quæ matrimonium contrahere impediunt, non tamen diriment contractum, sunt duplicitis generis. Quædam enim non consurgunt ex criminis aliquo, & sunt quinque, his versibus contenta.

*Ecclesia veritum, nec non tempus fieriatum,
Atque Cashechismus sponsalia, jungit votum,
Impeditum fieri, permitunt facta teneri.*

Alia ex crimine proficiuntur, & sunt septem comprehensa his versibus:

*Incestus rapitus sponsata, mors mulieris,
Suscepit propria soboie, mors presbyteralium,
Vel si paenitentia sollemniter, aut Montalem,
Accipias, prohibens haec conjugium faciandum.*

De quibus omnibus agerem eo ordine, quo proposita sunt, nisi propositum esset sequi ordinem Titularum, qui in Decretalibus sunt.

4. Quantum autem ad hermaphroditum attinet, cum judicandus sit vir vel feminina, secundum sexum in eo prævalentem l. *Quinque D. de statu hominum*, si virilis prævaleat lex, vir judicandus erit, & uxorem ducere potest si fœminens prævaleat, viro nubere, *Gloss. in eam. Si testes in V. ad testimonium* iv. q. 3. Et si iuxta alium sexum contrahat, matrimonium est intentum, & quidem jure naturæ, tanquam intentum inter personas ejusdem sexus. Quod si uterque sexus sit æqualis, poterit eligi sexum quo uero malit, & restitujo incertum, quod in posterum non nisi semel electo uteretur, secundum quem elegitur, matrimonio jungi. Vide *Sanchez de matrimonio lib. 7. Diffut. 16.*

¶ (†) §.

TITU-